АДМИНИСТРАЦИЯ  ШИПУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 марта 2023 года                                                                                             № 26
с. Шипуново
Об  утверждении Правил определения начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков и Порядок определения размера начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков.

В соответствии с пунктом 14 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации с требованиями Федеральных законов № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Руководствуясь Уставом Шипуновского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила определения начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков (приложение №1). и Порядок определения размера начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков  (приложение №2).

2.        Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
3.  Специалисту Администрации Шипуновского сельского поселения Задворновой И.А.. опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Шипуновского сельского поселения.

4.        Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Шипуновского
сельского поселения                                                                         А.М.Задворнова
Приложение №1 к

Постановлению Администрации

Шипуновского сельского поселения

от 13 марта 2023 г. № 26

ПРАВИЛА

ОПРЕДЕЛЕНИЯ НАЧАЛЬНОЙ ЦЕНЫ ПРЕДМЕТА АУКЦИОНА

НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
1. Правила определения начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков (далее - Правила) разработаны в соответствии с пунктом 14 статьи 39.11. Земельного кодекса Российской Федерации и основываются на основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. № 582.

2. Настоящие Правила устанавливают порядок определения начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Шипуновского сельского поселения Крутинского муниципального района Омской области.
3. Начальная цена предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков (далее - начальная цена) устанавливается за земельный участок в целом.

4. При проведении аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, относящихся к категории земельных участков «земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения», размер начальной цены устанавливается в размере ежегодной арендной платы, определенной по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

5. При проведении аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, относящихся к категории «земли населенных пунктов», «земли сельскохозяйственного назначения» и иных категорий земельных участков, размер начальной цены предмета аукциона устанавливается в следующем порядке:

- в случае если результаты государственной кадастровой оценки утверждены ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона, начальная цена устанавливается в размере ежегодной арендной платы, определенной по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;

- в случае если результаты государственной кадастровой оценки утверждены не ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона, начальная цена устанавливается в проценте от кадастровой стоимости земельного участка, за исключением случая, предусмотренного пунктом 6 настоящих Правил.

6. В случае проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для комплексного освоения территории или ведения дачного хозяйства (за исключением случая проведения аукциона в соответствии с пунктом 7 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации) начальной ценой предмета аукциона на право заключения договора аренды такого земельного участка является размер первого арендного платежа, определенный по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

7. Начальная цена предмета аукциона на право заключения договора аренды земельного участка в случае, если кадастровая стоимость земельного участка не определена, устанавливается в размере ежегодной арендной платы, определенной по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом "Об оценочной деятельности в Российской Федерации".

8. Размер стоимости арендной платы за земельный участок, применяемый при расчете начальной цены, определяется путем умножения государственной кадастровой стоимости и процента кадастровой стоимости, устанавливаемого для каждого вида разрешенного использования земельного участка (классификатор видов разрешенного использования земельных участков, утвержден Приказом Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии от 11 ноября 2021 г. № П/0412).

Приложение №2 к

Постановлению Администрации

Шипуновского сельского поселения

 от 13 марта 2023 г. № 26

ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА НАЧАЛЬНОЙ ЦЕНЫ ПРЕДМЕТА

АУКЦИОНА НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 14 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации и основывается на Правилах определения начальной цены предмета аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, утверждаемых постановлением администрации Шипуновского сельского поселения Крутинского муниципального района Омской области.

2. Начальная цена устанавливается за земельный участок в целом.

3. Начальная цена устанавливается в размере не менее 0,6 процентов от кадастровая стоимости такого земельного участка при условии, что результаты государственной кадастровой оценки утверждены не ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона, за исключением случая, установленного пунктом 15 статья 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации.

4. Начальная цена определяется по формуле:

НЦ = Кс х ПКСВИ

где:

НЦ - начальная цена;

Кс - кадастровая стоимость земельного участка;

ПКСВИ - процент кадастровой стоимости земельного участка для каждого вида разрешенного использования земельного участка.

5. В случаях, если результаты государственной кадастровой оценки утверждены ранее чем за пять лет до даты принятия решения о проведении аукциона либо кадастровая стоимость земельного участка не установлена, начальная цена устанавливается в размере ежегодной арендной платы, определенной по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

6. В случаи проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для комплексного освоения территории (за исключением случая проведения аукциона в соответствии с пунктом 7 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации) начальной ценой является размер первого арендного платежа, определенный по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

7. Если аукцион признан несостоявшимся и договор аренды земельного участка не заключен с лицом, подавшим единственную заявку на участие в аукционе, с заявлением, признанным единственным участник аукциона, или с единственным принявшим участие в аукционе его участником начальная цена повторного аукциона не может быть определена ниже ранее установленной начальной цены предмета аукциона.
8. Процент кадастровой стоимости земельного участка, применяемый при расчете начальной цены, для каждого вида разрешенного использования земельного участка составляет:

- земельные участки, предоставленные гражданину для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, сенокошения или выпаса сельскохозяйственных животных – 0,6%;

- земельные участки, предоставленные крестьянскому (фермерскому) хозяйству для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности – 1,5%;

- земельные участки, предназначенные для ведения сельскохозяйственного производства – 1,5 %;
- земельные участки, предназначенные для размещения зданий и сооружений, обеспечивающих функционирование организаций средств массовой информации, учрежденных юридическими лицами, которые созданы Российской Федерацией и (или) органами государственной власти Российской Федерации – 0,6%;

- для гаражного строительства (в том числе гаражного строительства), не связанного с осуществлением предпринимательской деятельности – 1,5%;

- в иных случаях – 2%.